
   

Erste Satzung zur Änderung der Studien- und 
Prüfungsordnung für das Studium der Zahnmedizin an der 
Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg (FAU)  

– StuPOZahnMed – 
Vom 30. September 2025 

 
 

 
Aufgrund des Art. von Art. 9 Satz 1 i. V. m. Art. 80 Abs. 1 Satz 1 und Art. 84 Abs. 2 
Satz 1 Bayerisches Hochschulinnovationsgesetz (BayHIG) vom 5. August 2022 in der 
jeweils geltenden Fassung erlässt die FAU folgende Änderungssatzung: 
 
 
 

§ 1 
 

Die Studien- und Prüfungsordnung für das Studium der Zahnmedizin an der Friedrich-
Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg (FAU) – StuPOZahnMed – vom 
4. September 2024 wird wie folgt geändert: 
 
 
1. In Satz 1 der Präambel werden nach den Worten „zuletzt geändert durch Artikel“ 

die Zahl „4“ durch die Zahl „1“ und nach den Worten „der Verordnung vom“ die 
Zahlen, die Zeichen, das Wort, die Abkürzungen und die Ziffer „7. Juni 2023 (BGBl. 
2023 I Nr. 148)“ durch die Zahlen, die Zeichen, das Wort, die Abkürzungen und 
die Ziffer „21. November 2024 (BGBl. 2024 I Nr. 360)“ ersetzt. 

 
 
2.  § 11 wird wie folgt geändert: 
 

a)  Abs. 5 wird wie folgt geändert: 
 

aa) In Satz 1 werden am Satzanfang nach dem Wort „Die“ die Worte, die 

Zeichen und die Buchstaben „Praktika (P), Übungen (Ü)“ durch die 

Worte, die Zeichen und die Buchstaben „praktischen 

Lehrveranstaltungen (Praktika (P), Praktika am Phantom (PPh), Praktika 

am Patienten (PP), Übungen (Ü))“ ersetzt. 

 
bb) In Satz 2 werden nach den Worten „Die erfolgreiche Teilnahme an“ die 

Worte und das Zeichen „einem Praktikum, einer Übung“ durch die Worte 

„einer praktischen Lehrveranstaltung“ und nach den Worten „und 

Fertigkeiten über den“ die Worte, die Zeichen und die Buchstaben „dem 

Praktikum (P), der Übung (Ü)“ durch die Worte, die Zeichen und die 

Buchstaben „der praktischen Lehrveranstaltung (P, PPh, PP, Ü)“ ersetzt. 

 
b) In Abs. 6 Satz 1 werden am Satzanfang nach den Worten „Bei den“ die 

Worte, die Zeichen und die Buchstaben „Praktika (P), Praktika am 
Phantom (PPh), Übungen (Ü)“ durch die Worte, die Zeichen und die 



   
Buchstaben „praktischen Lehrveranstaltungen (P, PPh, PP, Ü)“ ersetzt 
und nach den Worten „Prüfung gegen Ende“ die Worte und das Zeichen 
„des Praktikums, der praktischen Übung“ durch die Worte „der 
praktischen Lehrveranstaltung“ ersetzt. 

 
 

3.  § 13 wird wie folgt geändert: 
 

a)  In Abs. 2 Satz 1 werden nach den Worten „Mit der Anmeldung zu 
Seminaren“ das Komma und die Worte „Praktika und Übungen“ durch 
die Worte, die Zeichen und die Buchstaben „und praktischen 
Lehrveranstaltungen (P, PPh, PP, Ü)“ ersetzt. 

 
b) In Abs. 3 Satz 2 werden nach den Worten und dem Zeichen „Rücktritt 

von Prüfungen, die Seminaren“ das Komma und die Worte „Praktika und 
Übungen“ durch die Worte, die Zeichen und die Buchstaben „oder 
praktischen Lehrveranstaltungen (P, PPh, PP, Ü)“ ersetzt. 

 
 

4.  In § 14 Abs. 1 wird nach den Worten „betriebenen verwandten“ das Wort 
„Studiums“ durch das Wort „Studium“ ersetzt. 

 
 
5.  § 15 wird wie folgt geändert: 
 

a)  In Abs. 1 Satz 2 werden nach den Worten, der Zahl und dem Zeichen 
„höchstens 15 % der“ die Worte und die Zeichen „Übungs-, Praktikums-, 
beziehungsweise Seminarstunden“ durch die Worte, die Zeichen und die 
Buchstaben „Seminarstunden beziehungsweise praktischen 
Lehrveranstaltungsstunden (P, PPh, PP, Ü)“ ersetzt. 

 
b) In Abs. 2 Satz 2 werden nach den Worten „Teilnahme an den“ die Worte 

„Praktika und Kursen“ durch die Worte, die Zeichen und die Buchstaben 
„praktischen Lehrveranstaltungen (P, PPh, PP, Ü)“ ersetzt. 

 
 

6.  § 18 wird wie folgt geändert: 
 

a)  In Abs. 1 Satz 3 werden nach den Worten „Schriftliche Prüfungen“ die 
Worte „mit Ausnahme von Klausuren“ eingefügt. 

 
b) In Abs. 3 Satz 2 werden nach den Worten „wird spätestens“ die Worte 

„vier Wochen“ durch die Worte „eine Woche“ ersetzt. 
 
 

7.  In § 20 Satz 2 werden nach den Worten „wird spätestens“ die Worte „vier Wochen“ 
durch die Worte „eine Woche“ ersetzt. 

 
 



   
8.  In § 21 Abs. 1 Satz 2 werden nach den Worten „wenn sie mindestens mit“ die 

Worte „der Note“ durch die Worte „dem Prädikat“ ersetzt. 
 
 
9.  In § 22 Abs. 3 wird Satz 1 wie folgt neu gefasst: 
 

„1Abweichend von Abs. 2 melden sich die Studierenden im Falle von praktischen 
Lehrveranstaltungen (P, PPh, PP, Ü) und Seminaren bei denen im Falle der 
Wiederholung auch eine Wiederholung der praktischen Lehrveranstaltung bzw. 
des Seminars erforderlich ist, eigenständig für die Wiederholung der praktischen 
Lehrveranstaltung bzw. des Seminars an; es gelten § 13 Abs. 1 und Abs. 2 Satz 1.“ 

 
 
10.  § 27 Abs. 1 Satz 1 wird wie folgt geändert: 
 

a)  Nach den Worten „Lehrveranstaltungsarten vermittelt“ werden die 
Zeichen, die Abkürzungen und die Zahlen „(vgl. § 20 Abs. 1 ZApprO)“ 
gestrichen. 

 
b) In Nr. 1 werden zu Beginn der Nr. 1 die Worte, die Zeichen und die 

Buchstaben „Praktika und Kurse (P), Übungen (Ü)“ durch die Worte, die 
Zeichen und die Buchstaben „praktische Lehrveranstaltungen (im Ersten 
Studienabschnitt Praktika (P) und Übungen (Ü))“ ersetzt und nach den 
Worten „welche die“ die Worte „Praktika und Übungen“ durch die Worte, 
die Zeichen und die Buchstaben „praktischen Lehrveranstaltungen (P, 
Ü)“ ersetzt. 

 
 
11.  § 28 wird wie folgt geändert: 
 

a)  Abs. 1 wird wie folgt geändert: 
 

aa) In Satz 1 werden nach den Worten „Lehrveranstaltungsarten vermittelt“ 

die Zeichen, die Abkürzungen und die Zahlen „(vgl. § 20 Abs. 2 ZApprO)“ 

gestrichen. 

 
bb) Satz 1 Nr. 1 wird wie folgt neu gefasst: 

 

„praktische Lehrveranstaltungen (im Zweiten Studienabschnitt 

 Praktika (P), Praktika am Phantom (PPh), Praktika am Patienten (PP)) 

und Unterrichtsveranstaltungen, insbesondere systematische 

 Vorlesungen (VL), welche die praktischen Lehrveranstaltungen 

 vorbereiten oder begleiten sowie Seminare (S) nach ZApprO.“ 

 
cc) Nach Satz 1 werden ohne Listeneinzug folgende Sätze 2 bis 4 neu 

angefügt: 

 
 „2Studierende haben im Zweiten Studienabschnitt eine 

Wahlfachveranstaltung nach § 11 ZApprO zu absolvieren. 3Die Liste 



   
der von der medizinischen Fakultät angebotenen Wahlfächer wird vom 
Fakultätsrat unter Berücksichtigung der insgesamt erforderlichen 
Plätze beschlossen und auf den Internetseiten der Medizinischen 
Fakultät der FAU ortsüblich bekannt gemacht. 4Die Leistung im 
Wahlfach wird benotet.“ 

 
b) In Abs. 4 werden nach den Worten „Teilnahme an einzelnen“ die Worte 

„Praktika oder Praktika am Phantom“ durch die Worte, die Zeichen und 
die Buchstaben „praktischen Lehrveranstaltungen (P, PPh, PP, Ü)“ 
ersetzt. 

 
 
12.  § 29 wird wie folgt geändert: 
 

a)  Abs. 1 Satz 1 wird wie folgt geändert: 
 

aa) Nach den Worten „Lehrveranstaltungsarten vermittelt“ werden die 

Zeichen, die Abkürzungen und die Zahlen „(vgl. § 20 Abs. 3 ZApprO)“ 

gestrichen. 

 
bb) In Nr. 1 werden zu Beginn der Nr. 1 die Worte, die Zeichen und die 

Buchstaben „Praktika und Kurse (P), Übungen (Ü)“ durch die Worte, die 

Zeichen und die Buchstaben „praktische Lehrveranstaltungen (im Dritten 

Studienabschnitt Praktika (P), Praktika am Patienten (PP) und Übungen 

(Ü))“ ersetzt und nach den Worten „welche die“ die Worte „Praktika und 

Übungen“ durch die Worte „praktischen Lehrveranstaltungen“ ersetzt. 

Der Teilsatz „; hinzukommen Praktika mit Unterricht am Patienten (PP) 

und Blockpraktika (BPP) mit Unterricht am Patienten“ nach der 

Abkürzung „ZApprO“ wird gestrichen. 

 
b) In Abs. 4 werden nach den Worten „Teilnahme an einzelnen“ die Worte 

„Praktika und Übungen“ durch die Worte, die Zeichen und die 
Buchstaben „praktischen Lehrveranstaltungen (P, PPh, PP, Ü)“ ersetzt. 

 
 
13.  In § 30 wird nach Abs. 2 folgender Abs. 3 neu angefügt: 
 

„(3) 1Die erste Änderungssatzung tritt zum 1. Oktober 2025 in Kraft. 2Sie gilt für 
alle Studierenden, die das Studium ab dem Wintersemester 2025/2026 
aufnehmen werden sowie für alle Studierenden, die nach der Fassung vom 4. 
September 2024 studieren.“



   
14.  Die Anlage 1 erhält folgende neue Fassung: 
  

„Anlage 1: Ausbildungskatalog Erster Studienabschnitt – Teil 1 
 
Praktische Lehrveranstaltung (P + E-P) sowie Übungen (Ü), die im Ersten Studienabschnitt regelmäßig und mit Erfolg zu 
besuchen sind: 

 

Kenncod
es der  

Ausbildu
ngseinhe

iten  

Bezeichnung der Veranstaltungen 
Semesterwoch

enstunden 
(SWS) 

Akademische 
Stunden 

pro 
Veranstaltung 

und  
Semester 

Art der 
Veranstaltung 

 
Teilnahmevoraus

setzung an der 
Veranstaltung 

Zugeordnet dem Schein nach 
ZApprO 

1-P1 
Praktikum der Physik für Studierende der 
Zahnmedizin 

3 42 P 
 Praktikum der Physik für Studierende 

der Zahnmedizin 

1-P2 
Praktikum der Chemie für Studierende der 
Zahnmedizin 

2 28 P 
 Praktikum der Chemie für Studierende 

der Zahnmedizin 

1-P3 
Praktikum der vegetativen Physiologie für 
Studierende der Zahnmedizin  

4 56 P 
Betriebsärztliche 
Untersuchung Praktikum der Physiologie  

1-P4 
Praktikum der Neurophysiologie für  
Studierende der Zahnmedizin 

4 56 P 
 

Praktikum der Physiologie  

1-P5 
Praktikum der makroskopischen Anatomie für 
Studierende der Zahnmedizin 

7 98 P 1-P6 
Praktikum der makroskopischen 
Anatomie  

1-P6 

Funktionelle Anatomie des 
Bewegungsapparates des Menschen, Demokurs 
für  
Studierende der Zahnmedizin  

2 28 P 

 
Praktikum der makroskopischen 
Anatomie  

1-P7 
Praktikum der Neuroanatomie für  
Studierende der Zahnmedizin 

1 14 P 
 Praktikum der makroskopischen 

Anatomie 

1-P8 
Kursus der mikroskopischen Anatomie/ 
Allgemeine Histologie 

1,5 21 P 
 Praktikum der mikroskopischen 

Anatomie 

1-P9 
Kursus der mikroskopischen Anatomie/ 
Spezielle Histologie 

2 28 P 1-P8 
Praktikum der mikroskopischen 
Anatomie 

1-P10A Biochemisches Praktikum I 3,5 49 P 
1-P2, 
Betriebsärztliche 
Untersuchung 

Praktikum der Biochemie und 
Molekularbiologie  



   

Kenncod
es der  

Ausbildu
ngseinhe

iten  

Bezeichnung der Veranstaltungen 
Semesterwoch

enstunden 
(SWS) 

Akademische 
Stunden 

pro 
Veranstaltung 

und  
Semester 

Art der 
Veranstaltung 

 
Teilnahmevoraus

setzung an der 
Veranstaltung 

Zugeordnet dem Schein nach 
ZApprO 

1-P10B Biochemisches Praktikum II 3,5 49 P 
1-P2, 
Betriebsärztliche 
Untersuchung 

Praktikum der Biochemie und 
Molekularbiologie  

1-P11 Praktikum der Berufsfelderkundung1 3 42 P 
 

Praktikum der Berufsfelderkundung 

1-P12 Medizinischer Terminologie 2 28 Ü 
 

Übung in Medizinischer Terminologie 

1-P13 Chirurgische Anatomie (eAnatomy) 2 28 E-P 
 Praktikum der Zahnmedizinischen 

Propädeutik mit Schwerpunkt Dentale 
Technologie) 

 
Gesamtstundenzahl nach ZApprO 
(mind. 504 Stunden): 

41 574  

 

 

1-P14 
Praktikum der Zahnmedizinischen Propädeutik 
mit Schwerpunkt Präventive Zahnheilkunde 

3 42 P 

 Praktikum der Zahnmedizinischen 
Propädeutik mit Schwerpunkt 
Präventive Zahnheilkunde 

1-P15 
Praktikum der Zahnmedizinischen Propädeutik 
mit Schwerpunkt Dentale Technologie 

3 42 P 

 Praktikum der Zahnmedizinischen 
Propädeutik mit Schwerpunkt Dentale 
Technologie 

 
Gesamtstundenzahl nach ZApprO 
(mind. 84 Stunden): 

6 84  

 

 

 

1  Dieses Praktikum ist in der vorlesungsfreien Zeit als fünftägiges Praktikum in einer zahnmedizinischen Einrichtung abzuleisten.“ 
 
 
  



   
15.  Die Anlage 2 erhält folgende neue Fassung: 
 
 „Anlage 2: Ausbildungskatalog Erster Studienabschnitt – Teil 2 
 

Vorlesungen (VL) im Ersten Studienabschnitt, die der Begleitung und Einführung in die Veranstaltungen nach der Anlage 1 
dienen: 

 

Kenncod
es der  

Ausbildu
ngseinhe

iten 

Bezeichnung der Veranstaltungen 
Semesterwoch

enstunden 
(SWS) 

Akademische 
Stunden 

pro 
Veranstaltung 
und Semester 

Art der 
Veranstaltung 

 
 

Teilnahmevoraus
setzung an der 
Veranstaltung 

Zugeordnet dem Schein nach ZApprO 

1-V1 
Experimentalphysik für Mediziner und 
Zahnmediziner 

4 56 VL 
 Praktikum der Physik für Studierende der 

Zahnmedizin  

1-V2 
Einführung zum Kurs Physik für  
Studierende der Zahnmedizin 

1 14 VL 
 Praktikum der Physik für Studierende der 

Zahnmedizin 

1-V3 Chemie für Mediziner und Zahnmediziner 4 56 VL 
 Praktikum der Chemie für Studierende 

der Zahnmedizin 

1-V4 Biologie für Mediziner und Zahnmediziner 2 28 VL 
 

Fach Biologie 

1-V5 Zellphysiologie  1,6 22 VL  Praktikum der Physiologie 

1-V6 Vegetative Physiologie 4 56 VL 
 

Praktikum der Physiologie 

1-V7 Neurophysiologie 4 56 VL 
 

Praktikum der Physiologie 

1-V8 Topographische Anatomie 4 56 VL 
 Praktikum der makroskopischen 

Anatomie 

1-V9 Funktionelle Anatomie  2 28 VL 
 Praktikum der makroskopischen 

Anatomie 

1-V10 Allgemeine Histologie und Embryologie  2 28 VL 
 

Praktikum der mikroskopischen Anatomie 

1-V11 Spezielle Histologie und Organogenese 3 42 VL 
 

Praktikum der mikroskopischen Anatomie 



   

Kenncod
es der  

Ausbildu
ngseinhe

iten 

Bezeichnung der Veranstaltungen 
Semesterwoch

enstunden 
(SWS) 

Akademische 
Stunden 

pro 
Veranstaltung 
und Semester 

Art der 
Veranstaltung 

 
 

Teilnahmevoraus
setzung an der 
Veranstaltung 

Zugeordnet dem Schein nach ZApprO 

1-V12 Neuroanatomie 1,5 21 VL 
 Praktikum der makroskopischen 

Anatomie 

1-V13 Biochemie und Molekularbiologie I 4 56 VL 
 Praktikum der Biochemie und 

Molekularbiologie 

1-V14 Biochemie und Molekularbiologie II 4 56 VL 
 Praktikum der Biochemie und 

Molekularbiologie 

1-V15A 
Einführung in das Biochemische  
Praktikum I  

1 14 VL 
 Praktikum der Biochemie und 

Molekularbiologie 

1-V15B Einführung in das Biochemische Praktikum II 1 14 VL 
 Praktikum der Biochemie und 

Molekularbiologie 

1-V16 
Zahnmedizinische Propädeutik:  
Präventive Zahnheilkunde 

2 28 VL 

 Praktikum der Zahnmedizinischen 
Propädeutik mit Schwerpunkt Präventive 
Zahnheilkunde 

1-V17 
Einführung und Demonstration zum Praktikum 
der Zahnmedizinischen Propädeutik mit 
Schwerpunkt Präventive Zahnheilkunde 

1 14 VL 

 Praktikum der Zahnmedizinischen 
Propädeutik mit Schwerpunkt Präventive 
Zahnheilkunde 

1-V18 
Zahnmedizinische Propädeutik: Dentale 
Technologie 

2 28 VL 

 Praktikum der Zahnmedizinischen 
Propädeutik mit Schwerpunkt Dentale 
Technologie 

1-V19 
Einführung und Demonstration zum Praktikum 
der Zahnmedizinischen Propädeutik mit 
Schwerpunkt Dentale Technologie 

1 14 VL 

 Praktikum der Zahnmedizinischen 
Propädeutik mit Schwerpunkt Dentale 
Technologie 

1-V20 
Einführung in die Zahnmedizin incl. 
Berufsfelderkundung 

2 28 VL 

 Praktikum der Zahnmedizinischen 
Propädeutik mit Schwerpunkt Präventive 
Zahnheilkunde/Dentale Technologie 

 
 
 
  



   
16. Die Anlage 3 erhält folgende neue Fassung: 
 

„Anlage 3: Ausbildungskatalog Zweiter Studienabschnitt – Teil 1 
 
Praktische Lehrveranstaltungen (Praktika (P), Praktika am Phantom (PPh) und Praktika am Patienten (PP)), die im Zweiten 
Studienabschnitt regelmäßig und mit Erfolg zu besuchen sind: 

 

Kenncod
es der  

Ausbildu
ngseinhe

iten  

Bezeichnung der Veranstaltungen 
Semesterwoch

enstunden 
(SWS) 

Akademische 
Stunden 

pro 
Veranstaltung 

und  
Semester 

Art der 
Veranstaltung 

 
 

Teilnahmevoraus
setzung an der 
Veranstaltung 

Zugeordnet dem Schein nach ZApprO 

2-PPh1 
Praktikum der Zahnerhaltungskunde am 
Phantom 

20 280 PPh 2-PPh2 
Praktikum der Zahnerhaltungskunde am 
Phantom 

2-PPh2 
Praktikum der zahnärztlichen Prothetik am 
Phantom 

20 280 PPh 
 Praktikum der zahnärztlichen Prothetik 

am Phantom 

2-PPh3 
Praktikum der kieferorthopädischen  
Propädeutik und Prophylaxe 

6 84 PPh 
 Praktikum der kieferorthopädischen  

Propädeutik und Prophylaxe 

2-PPh4a 
Praktikum der zahnärztlich-chirurgischen 
Propädeutik und Notfallmedizin (Teil I) 

3 42 PPh 
 Praktikum der zahnärztlich-chirurgischen  

Propädeutik und der Notfallmedizin 

2-PPh4b 
Praktikum der zahnärztlich-chirurgischen  
Propädeutik und Notfallmedizin (Teil II) - QZ1 

2 28 PPh 
 Praktikum der zahnärztlich-chirurgischen  

Propädeutik und der Notfallmedizin und 
QZ1 Notfall 

2-P5 Radiologisches Praktikum (Teil I) 2 28 P 
 Radiologisches Praktikum mit besonderer 

Berücksichtigung des Strahlenschutzes 

2-P6 Operationskurs (Teil I A) (Spritzenkurs) 0,5 7 PP 
 

Operationskurs I 

2-P7 
Praktikum der zahnmedizinischen Diagnostik 
und Behandlungsplanung IA 

1 14 PP 2-PPh1 
Praktikum der zahnmedizinischen 
Diagnostik und Behandlungsplanung I 

2-P8 
Praktikum der Mikrobiologie, Immunologie, 
Virologie und Hygiene für Studierende der 
Zahnmedizin 

2 28 P 

 
Fach Hygiene, Mikrobiologie und 
Virologie 

“ 



   
17.  Die Anlage 4 erhält folgende neue Fassung: 
 
 „Anlage 4: Ausbildungskatalog Zweiter Studienabschnitt – Teil 2 
  

Vorlesungen (VL + E-VL) im Zweiten Studienabschnitt, die der Begleitung und Einführung in die Veranstaltungen nach der 
Anlage 3 dienen: 

 
Die Bezeichnungen Q 1-9 beziehen sich auf die Querschnittsbereiche gemäß Anlage 4 der ZApprO. 

 

Kenncod
es der  

Ausbildu
ngseinhe

iten 

Bezeichnung der Veranstaltungen 

Semester
wochenst

unden 
(SWS) 

Akademische 
Stunden 

pro 
Veranstaltung 

und  
Semester 

Art der 
Veranstaltung 

 
 

Teilnahmevoraus
setzung an der 
Veranstaltung 

Zugeordnet dem Schein nach ZApprO 

2-V1 
Einführung zum Praktikum der Zahnerhaltungskunde 
am Phantom 

2 28 VL 2-PPh2 
Praktikum der Zahnerhaltungskunde am 
Phantom 

2-V2 
Demonstration zum Praktikum der 
Zahnerhaltungskunde am Phantom 

1 14 VL 2-PPh2 
Praktikum der Zahnerhaltungskunde am 
Phantom 

2-V3 Unterweisungen im zahnärztlichen Klinikalltag Teil I 2 28 E-VL 
 Praktikum der Zahnerhaltungskunde am 

Phantom 

2-V4 
Einführung zum Praktikum der zahnärztlichen 
Prothetik am Phantom 

2 28 VL 
 Praktikum der zahnärztlichen Prothetik 

am Phantom 

2-V5 
Demonstration zum Praktikum der zahnärztlichen 
Prothetik am Phantom 

1 14 VL 
 Praktikum der zahnärztlichen Prothetik 

am Phantom 

2-V6 
Einführung zum Praktikum der kieferorthopädischen 
Propädeutik und Prophylaxe 

1 14 VL 
 Praktikum der kieferorthopädischen  

Propädeutik und Prophylaxe 

2-V7 
Demonstration zum Praktikum der 
kieferorthopädischen Propädeutik und Prophylaxe 

1 14 VL 
 Praktikum der kieferorthopädischen  

Propädeutik und Prophylaxe 

2-V8 Einführung in die Kieferorthopädie 1 14 VL 
 Praktikum der kieferorthopädischen  

Propädeutik und Prophylaxe 

2-V9 KFO-Technikkurs 2 2 E-VL 
 Praktikum der kieferorthopädischen  

Propädeutik und Prophylaxe 

2-V10 
Einführung in das Praktikum der zahnärztlich-
chirurgischen Propädeutik und Notfallmedizin (Teil I) 

1 14 VL 

 
Praktikum der zahnärztlich-chirurgischen  
Propädeutik und der Notfallmedizin 



   

Kenncod
es der  

Ausbildu
ngseinhe

iten 

Bezeichnung der Veranstaltungen 

Semester
wochenst

unden 
(SWS) 

Akademische 
Stunden 

pro 
Veranstaltung 

und  
Semester 

Art der 
Veranstaltung 

 
 

Teilnahmevoraus
setzung an der 
Veranstaltung 

Zugeordnet dem Schein nach ZApprO 

2-V11 
Einführung zum Praktikum der zahnärztlich-
chirurgischen Propädeutik und Notfallmedizin (Teil II) 
- QZ1 

1 14 VL 

 Praktikum der zahnärztlich-chirurgischen  
Propädeutik und der Notfallmedizin und 
QZ1 

2-V12 HNO-Heilkunde für Studierende der Zahnmedizin 1 14 VL 
 

Fach HNO-Heilkunde 

2-V13 Vorlesung zum Radiologischen Praktikum 2 28 VL 
 Radiologisches Praktikum 

mit besonderer Berücksichtigung des 
Strahlenschutzes 

2-V14 
Einführung zum Operationskurs (Teil I A) 
(Spritzenkurs) 

1 14 VL 
 

Operationskurs I 

2-V15 
Vorlesung für Mikrobiologie, Immunologie, Virologie 
und Hygiene für Studierende der Zahnmedizin 

2 28 VL 
 Fach Hygiene, Mikrobiologie und 

Virologie 

2-V16 Allgemeine Werkstoffkunde 1 14 VL 
 Praktikum der zahnärztlichen Prothetik 

am Phantom 

2-V17 Spezielle Werkstoffkunde 1 14 VL 
 Praktikum der zahnärztlichen Prothetik 

am Phantom 

2-V18 Digitale Prothetik 1 14 VL 
 Praktikum der zahnärztlichen Prothetik 

am Phantom 

2-V19 
Dermatologie und Allergologie für Studierende der 
Zahnmedizin 

2 28 VL  Dermatologie und Allergologie 

2-V20 
Klinik- und Poliklinik der Dermatologie und 
Allergologie 

1 14 VL  Dermatologie und Allergologie 

“ 
 
  



   
18.  Die Anlage 5 erhält folgende neue Fassung: 
 
 „Anlage 5: Ausbildungskatalog Dritter Studienabschnitt – Teil 1 
 

Seminare (S), praktische Lehrveranstaltungen (Praktika (P) sowie Praktika am Patienten (PP)), die im Dritten Studienabschnitt 
regelmäßig und mit Erfolg zu besuchen sind: 

 
Die Bezeichnungen Q1-9 beziehen sich auf die Querschnittsbereiche gemäß Anlage 4 der ZApprO. 

 

Kenncod
es der  

Ausbildu
ngseinhe

iten 

Bezeichnung der Veranstaltungen 
Semesterw
ochenstun
den (SWS) 

Akademische 
Stunden 

pro 
Veranstaltung 

und  
Semester 

Art der 
Veranstaltung 

 
 

Teilnahmevora
ussetzung an 

der 
Veranstaltung 

Zugeordnet dem Schein nach ZApprO 

3-P1 
Praktikum in der Klinik oder Poliklinik für ZMK-
Erkrankungen Teil IB  

1 14 P 3-P4 
Praktikum in der Klinik oder Poliklinik für 
Zahn-, Mund- und Kieferkrankheiten I 

3-P2 
Praktikum in der Klinik oder Poliklinik für ZMK-
Erkrankungen Teil IIA 

1 14 P 3-P1 
Praktikum in der Klinik oder Poliklinik für 
Zahn-, Mund- und Kieferkrankheiten II 

3-P3 
Praktikum in der Klinik oder Poliklinik für ZMK-
Erkrankungen Teil IIB  

1 14 P 3-P2 
Praktikum in der Klinik oder Poliklinik für 
Zahn-, Mund- und Kieferkrankheiten II 

3-P4 
Praktikum in der Klinik oder Poliklinik für ZMK-
Erkrankungen Teil IA - Anamnese 

1 14 P  
 Praktikum in der Klinik oder Poliklinik für 
Zahn-, Mund- und Kieferkrankheiten I 

3-P5 
Praktikum der zahnmedizinischen Diagnostik und 
Behandlungsplanung I B 

1 14 PP 
 Praktikum der zahnmedizinischen 

Diagnostik und Behandlungsplanung I 

3-P6 
Praktikum der zahnmedizinischen Diagnostik und 
Behandlungsplanung II A 

1 14 PP 
 Praktikum der zahnmedizinischen 

Diagnostik und Behandlungsplanung II 

3-P7 
Praktikum der zahnmedizinischen Diagnostik und 
Behandlungsplanung II B 

1 14 PP 
 Praktikum der zahnmedizinischen 

Diagnostik und Behandlungsplanung II 

3-S1 
Seminar zum Praktikum der zahnmedizinischen 
Diagnostik und Behandlungsplanung II 

1 14 S 
 Praktikum der zahnmedizinischen 

Diagnostik und Behandlungsplanung II 

3-P8 
Praktikum der kieferorthopädischen  
Diagnostik und Therapie I 

3 42 PP 
 Praktikum der kieferorthopädischen  

Diagnostik und Therapie I 

3-P9 
Praktikum der kieferorthopädischen  
Diagnostik und Therapie II 

4,5 63 PP 3-P8 
Praktikum der kieferorthopädischen  
Diagnostik und Therapie II 

3-P10 
Assistieren im Praktikum der kieferorthopädischen 
Diagnostik und Therapie I 

3 42 PP 
 Praktikum der kieferorthopädischen  

Diagnostik und Therapie I 

3-P11 
Assistieren im Praktikum der kieferorthopädischen 
Diagnostik und Therapie II 

4,5 63 PP 3-P10 
Praktikum der kieferorthopädischen  
Diagnostik und Therapie II 



   

Kenncod
es der  

Ausbildu
ngseinhe

iten 

Bezeichnung der Veranstaltungen 
Semesterw
ochenstun
den (SWS) 

Akademische 
Stunden 

pro 
Veranstaltung 

und  
Semester 

Art der 
Veranstaltung 

 
 

Teilnahmevora
ussetzung an 

der 
Veranstaltung 

Zugeordnet dem Schein nach ZApprO 

3-S2 
Seminar zum Praktikum der kieferorthopädischen 
Diagnostik und Therapie I 

1 14 S 
 Praktikum der kieferorthopädischen  

Diagnostik und Therapie I 

3-S3 
Seminar zum Praktikum der kieferorthopädischen 
Diagnostik und Therapie II 

1 14 S 3-S2 
Praktikum der kieferorthopädischen  
Diagnostik und Therapie II 

3-P12 Operationskurs Teil IB 3,5 49 PP  Operationskurs I 

3-P13 Operationskurs Teil IC 3 42 P 3-P12 Operationskurs I 

3-P14 Operationskurs Teil IIA 7 98 PP  Operationskurs II 

3-P15 Operationskurs Teil IIB 3 42 P 3-P14 Operationskurs II 

3-P16 Radiologisches Praktikum (Teil II) 1 14 P  
Radiologisches Praktikum mit besonderer  
Berücksichtigung des Strahlenschutzes 

3-P17 Integrierter Behandlungskurs I 7 98 PP  Integrierter Behandlungskurs I 

3-P18 Integrierter Behandlungskurs II 7 98 PP 3-P17 Integrierter Behandlungskurs II 

3-P19 Integrierter Behandlungskurs III 7 98 PP 3-P18 Integrierter Behandlungskurs III 

3-P20 Integrierter Behandlungskurs IV 7 98 PP 3-P19 Integrierter Behandlungskurs IV 

3-P21 Assistieren - Integrierter Behandlungskurs I 7 98 PP  Integrierter Behandlungskurs I 

3-P22 Assistieren - Integrierter Behandlungskurs II 7 98 PP 3-P21 Integrierter Behandlungskurs II 

3-P23 Assistieren - Integrierter Behandlungskurs III 7 98 PP 3-P22 Integrierter Behandlungskurs III 

3-P24 Assistieren - Integrierter Behandlungskurs IV 7 98 PP 3-P23 Integrierter Behandlungskurs IV 

3-P25 Hygiene – Integrierter Behandlungskurs I 1 14 P 
 

Integrierter Behandlungskurs I 

3-P26 
Hygiene – Integrierter Behandlungskurs II 

1 14 P 3-P25 Integrierter Behandlungskurs II 



   

Kenncod
es der  

Ausbildu
ngseinhe

iten 

Bezeichnung der Veranstaltungen 
Semesterw
ochenstun
den (SWS) 

Akademische 
Stunden 

pro 
Veranstaltung 

und  
Semester 

Art der 
Veranstaltung 

 
 

Teilnahmevora
ussetzung an 

der 
Veranstaltung 

Zugeordnet dem Schein nach ZApprO 

3-P27 
Hygiene – Integrierter Behandlungskurs III 

1 14 P 3-P26 Integrierter Behandlungskurs III 

3-P28 
Hygiene – Integrierter Behandlungskurs IV 

1 14 P 3-P27 Integrierter Behandlungskurs IV 

3-S4 
Seminar zum integrierten Behandlungskurs I 

1 14 S 
 

Integrierter Behandlungskurs I 

3-S5 
Seminar zum integrierten Behandlungskurs II 

1 14 S 3-S4 Integrierter Behandlungskurs II 

3-S6 
Seminar zum integrierten Behandlungskurs III 

1 14 S 3-S5 Integrierter Behandlungskurs III 

3-S7 
Seminar zum integrierten Behandlungskurs IV 

1 14 S 3-S6 Integrierter Behandlungskurs IV 

3-P29 
Praktikum der allgemeinen und speziellen 
Pathologie für Studierende der Zahnmedizin 

3 42 P 
 

Fach Pathologie 

3-P30 Praktikum Notfall QZ1 1 14 P 
 

QZ1 Notfallmedizin 

“ 
 
  



   
19.  Die Anlage 6 erhält folgende neue Fassung: 
 
 „Anlage 6: Ausbildungskatalog Dritter Studienabschnitt – Teil 2 
 

Vorlesungen (VL + E-VL) im Dritten Studienabschnitt, die der Begleitung und Einführung in die Veranstaltungen nach der 
Anlage 5 dienen: 

 
Die Bezeichnungen QZ 1-9 beziehen sich auf die Querschnittsbereiche gemäß Anlage 4 der ZApprO. 

 

Kenncod
es der  

Ausbildu
ngseinhe

iten  

Bezeichnung der Veranstaltungen 

Semester
wochenst

unden 
(SWS) 

Akademische 
Stunden 

pro 
Veranstaltung 

und  
Semester 

Art der 
Veranstaltung 

 
 

Teilnahmevoraus
setzung an der 
Veranstaltung 

Zugeordnet dem Schein nach ZApprO 

3-V1 Poliklinik zum integrierten Behandlungskurs I u. IV 2 28 VL 
 

Integrierter Behandlungskurs I u. IV 

3-V2 Zahnerhaltungskunde I 2 28 VL  Integrierter Behandlungskurs I 

3-V3 Zahnerhaltungskunde II 2 28 VL 3-V2 Integrierter Behandlungskurs IV 

3-V4 Therapie der Parodontopathien 2 28 VL 
 

Integrierter Behandlungskurs IV 

3-V5 Parodontologische Demonstrationen  1 14 VL 
 

Integrierter Behandlungskurs IV 

3-V6 Kinderzahnheilkunde 1 14 VL 
 

Integrierter Behandlungskurs IV 

3-V7 Unterweisungen im zahnärztlichen Klinikalltag Teil II 2 28 E-VL 
 

Integrierter Behandlungskurs I 

3-V8 Unterweisungen im zahnärztlichen Klinikalltag Teil III 2 28 E-VL 
 

Integrierter Behandlungskurs IV 

3-V9 Zahnersatzkunde I 2 28 VL 
 

Integrierter Behandlungskurs II 

3-V10 Zahnersatzkunde II 2 28 VL 3-V9 Integrierter Behandlungskurs III 

3-V11 Poliklinik zum integrierten Behandlungskurs II u. III 2 28 VL 
 

Integrierter Behandlungskurs II u. III 

3-V12 Poliklinisches Kolloquium der Zahnersatzkunde I 1 14 VL 
 

Integrierter Behandlungskurs II 



   

Kenncod
es der  

Ausbildu
ngseinhe

iten  

Bezeichnung der Veranstaltungen 

Semester
wochenst

unden 
(SWS) 

Akademische 
Stunden 

pro 
Veranstaltung 

und  
Semester 

Art der 
Veranstaltung 

 
 

Teilnahmevoraus
setzung an der 
Veranstaltung 

Zugeordnet dem Schein nach ZApprO 

3-V13 Poliklinisches Kolloquium der Zahnersatzkunde II 1 14 VL 
 

Integrierter Behandlungskurs III 

3-V14 Allgemeine Pathologie 1 14 VL 
 

Fach Pathologie 

3-V15 
Zahn-, Mund- und Kieferkrankheiten u. Mund-, Kiefer- 
u. Gesichtschirurgie I 

1 14 VL  
Praktikum in der Klinik oder Poliklinik für 
Zahn-, Mund- und Kieferkrankheiten I u. 
II 

3-V16 
Zahn-, Mund- und Kieferkrankheiten u. Mund-, Kiefer- 
u. Gesichtschirurgie II 

1 14 VL 3-V15 
Praktikum in der Klinik oder Poliklinik für 
Zahn-, Mund- und Kieferkrankheiten I u. 
II 

3-V17 
Zahn-, Mund- und Kieferkrankheiten u. Mund-, Kiefer- 
u. Gesichtschirurgie III 

1 14 VL 3-V16 
Praktikum in der Klinik oder Poliklinik für 
Zahn-, Mund- und Kieferkrankheiten I u. 
II 

3-V18 
Zahn-, Mund- und Kieferkrankheiten u. Mund-, Kiefer- 
u. Gesichtschirurgie IV 

1 14 VL 3-V17 
Praktikum in der Klinik oder Poliklinik für 
Zahn-, Mund- und Kieferkrankheiten I u. 
II 

3-V19 Oralchirurgie I 1 14 VL  Operationskurs I  

3-V20 Oralchirurgie II 1 14 VL 3-V19 Operationskurs II 

3-V21 eReconstruction (Chirurgische Techniken) 2 28 E-VL  Operationskurs II 

3-V22 eOralSurgery (Oralchirurgie)  2 28 E-VL  Operationskurs II 

3-V23 Kieferorthopädie I 2 28 VL  
Praktikum der kieferorthopädischen  
Diagnostik und Therapie I 

3-V24 Kieferorthopädie II 2 28 VL 3-V23 
Praktikum der kieferorthopädischen  
Diagnostik und Therapie II 

3-V25 Evidenz in der Zahnmedizin - QZ8 2 28 E-VL 
 

QZ8  

3-V26 Lippen-Kiefer-Gaumenspalten 2 28 E-VL 
 Praktikum der kieferorthopädischen  

Diagnostik und Therapie II 

3-V27 
Vorlesung zum Praktikum der zahnmedizinischen 
Diagnostik und Behandlungsplanung I 

1 14 VL 
 Praktikum der zahnmedizinischen  

Diagnostik und Behandlungsplanung I 



   

Kenncod
es der  

Ausbildu
ngseinhe

iten  

Bezeichnung der Veranstaltungen 

Semester
wochenst

unden 
(SWS) 

Akademische 
Stunden 

pro 
Veranstaltung 

und  
Semester 

Art der 
Veranstaltung 

 
 

Teilnahmevoraus
setzung an der 
Veranstaltung 

Zugeordnet dem Schein nach ZApprO 

3-V28 Zahnärztliche Behandlungsplanung interdisziplinär 1 14 VL 
 Praktikum der zahnmedizinischen  

Diagnostik und Behandlungsplanung I u. 
II 

3-V29 
Pharmakologie und Toxikologie I für  
Studierende der Zahnmedizin 

2 28 VL 
 

Fach Pharmakologie und Toxikologie 

3-V30 
Pharmakologie und Toxikologie II für  
Studierende der Zahnmedizin 

2 28 VL 
 

Fach Pharmakologie und Toxikologie 

3-V31 
Allgemeine und spezielle Pathologie der Zahn-, 
Mund- und Kieferkrankheiten 

2 28 VL 
 

Fach Pathologie 

3-V32 
Innere Medizin einschließlich Immunologie I für 
Studierende der Zahnmedizin 

2 28 VL 
 Fach Innere Medizin einschließlich  

Immunologie 

3-V33 
Innere Medizin einschließlich Immunologie II für 
Studierende der Zahnmedizin 

2 28 VL 
 Fach Innere Medizin einschließlich  

Immunologie 

3-V34 Erkrankungen im Kopf-Hals-Bereich QZ6 1 1 VL 
 

Erkrankungen im Kopf-Hals-Bereich QZ6 

3-V35 Berufskunde und Praxisführung 1 14 VL 
 

Berufskunde und Praxisführung 

3-V36 Notfallmedizin QZ1 1 14 VL 
 

Notfallmedizin QZ1 

3-V37 Schmerzmedizin QZ2 1 14 VL 
 

Schmerzmedizin QZ2 

3-V38 
Medizin und Zahnmedizin des Alterns und des alten 
Menschen QZ3 

1 14 VL 
 Medizin und Zahnmedizin des Alterns 

und des alten Menschen QZ3 

3-V39 Klinische Werkstoffkunde QZ4 1 14 VL 
 

Klinische Werkstoffkunde QZ4 

3-V40 

Gesundheitswissenschaften mit den Schwerpunkten 
Epidemiologie, Prävention, Gesundheitsförderung, 
Öffentliche Gesundheitspflege, Gesundheitsökonomie 
QZ7 

1 14 VL 

 Gesundheitswissenschaften mit den 
Schwerpunkten Epidemiologie, 
Prävention, Gesundheitsförderung, 
Öffentliche  
Gesundheitspflege, 
Gesundheitsökonomie QZ7 



   

Kenncod
es der  

Ausbildu
ngseinhe

iten  

Bezeichnung der Veranstaltungen 

Semester
wochenst

unden 
(SWS) 

Akademische 
Stunden 

pro 
Veranstaltung 

und  
Semester 

Art der 
Veranstaltung 

 
 

Teilnahmevoraus
setzung an der 
Veranstaltung 

Zugeordnet dem Schein nach ZApprO 

3-V41 
Ethik und Geschichte der Medizin und der 
Zahnmedizin QZ8 

1 
14  

(6VL/8S) 
VL/S 

 

Ethik und Geschichte der Medizin und 
der Zahnmedizin QZ8 

3-V42 

Wissenschaftliches Arbeiten mit den Schwerpunkten 
medizinische Biometrie, medizinische Informatik, 
Literaturrecherche und -bewertung und 
evidenzbasierte Medizin QZ9 

1 14 VL 

 Wissenschaftliches Arbeiten mit den 
Schwerpunkten medizinische Biometrie, 
medizinische Informatik, 
Literaturrecherche und -bewertung und 
evidenzbasierte  
Medizin QZ9 

3-V43 Wahlfach (obligatorisch, vgl. § 11 ZApprO) 2 28 VL 
 

Wahlfach 

3-V44 QZ5 Orale Medizin und systemische Aspekte 1 14 VL 
 QZ5 Orale Medizin und systemische 

Aspekte 

“ 
 
 
  



   
20.  Die Anlage 7 erhält folgende neue Fassung: 
 
 „Anlage 7: Ausbildungskatalog Zweiter Studienabschnitt – Teil 1 Übergangsregelung (Ü) § 134 ZApprO 
 

Praktische Lehrveranstaltungen (Praktika (ÜP) und Praktika am Phantom (ÜPPh)), die im Zweiten Studienabschnitt nach § 134 
ZapprO regelmäßig und mit Erfolg zu besuchen sind: 

 
Kenncodes 

der  
Ausbildung
seinheiten  Bezeichnung der Veranstaltungen 

Semester
wochenst

unden 
(SWS) 

Akademische 
Stunden 

pro 
Veranstaltung 

und  
Semester 

Art der 
Veranstaltung 

 
 

Teilnahmevoraus
setzung an der 
Veranstaltung 

Zugeordnet dem Schein nach 
ZApprO 

2-ÜPPh1 Praktikum der Zahnerhaltungskunde am Phantom 20 280 PPh 
 Praktikum der Zahnerhaltungskunde 

am Phantom 

2-ÜPPh3 
Praktikum der kieferorthopädischen  
Propädeutik und Prophylaxe 

6 84 PPh 
 Praktikum der kieferorthopädischen  

Propädeutik und Prophylaxe 

2-ÜPPh4a 
Praktikum der zahnärztlich-chirurgischen Propädeutik 
und Notfallmedizin (Teil I) 

3 42 PPh 

 Praktikum der zahnärztlich-
chirurgischen  
Propädeutik und der Notfallmedizin 

2-ÜPPh4b 
Praktikum der zahnärztlich-chirurgischen Propädeutik 
und Notfallmedizin (Teil II) -QZ1 

2 28 PPh 

 Praktikum der zahnärztlich-
chirurgischen  
Propädeutik und der Notfallmedizin und 
QZ1 Notfall 

2-ÜP5 Radiologisches Praktikum (Teil I) 2 28 P 

 Radiologisches Praktikum mit 
besonderer Berücksichtigung des 
Strahlenschutzes 

2-ÜP6 Operationskurs (Teil I A) (Spritzenkurs) 0,5 7 P 
 

Operationskurs I 

2-ÜP7 
Praktikum in der Klinik oder Poliklinik für ZMK-
Erkrankungen Teil IA - Anamnese  

1 14 P 

 Praktikum in der Klinik oder Poliklinik 
für Zahn-, Mund- und Kieferkrankheiten 
I 

2-ÜP8 
Praktikum der Mikrobiologie, Immunologie, Virologie 
und Hygiene für  
Studierende der Zahnmedizin 

2 28 P 

 
Fach Hygiene, Mikrobiologie und 
Virologie 

“ 



   
21.  Die Anlage 8 wird durch folgende neue Anlage 8 ersetzt: 
 
 „Anlage 8: Ausbildungskatalog Zweiter Studienabschnitt – Teil 2 Übergangsregelung (Ü) § 134 ZApprO 
 

Vorlesungen (VL + E-VL) im Zweiten Studienabschnitt, die der Begleitung und Einführung in die Veranstaltungen nach der 
Anlage 3 dienen: 

 

Kenncod
es der  

Ausbildu
ngseinhe

iten 

Bezeichnung der Veranstaltungen 

Semester
wochenstu

nden 
(SWS) 

Akademische 
Stunden 

pro 
Veranstaltung 
und Semester 

Art der 
Veranstaltung 

 
 

Teilnahmevora
ussetzung an 

der 
Veranstaltung 

Zugeordnet dem Schein nach ZApprO 

2-ÜV1 
Einführung zum Praktikum der Zahnerhaltungskunde 
am Phantom 

2 28 VL 
 Praktikum der Zahnerhaltungskunde am 

Phantom 

2-ÜV2 
Demonstration zum Praktikum der 
Zahnerhaltungskunde am Phantom 

1 14 VL 
 Praktikum der Zahnerhaltungskunde am 

Phantom 

2-ÜV3 Unterweisungen im zahnärztlichen Klinikalltag Teil I 2 28 VL 
 

Praktikum der Zahnerhaltungskunde am 
Phantom 

2-ÜV6 
Einführung zum Praktikum der kieferorthopädischen 
Propädeutik und Prophylaxe 

1 14 VL 
 Praktikum der kieferorthopädischen  

Propädeutik und Prophylaxe 

2-ÜV7 
Demonstration zum Praktikum der 
kieferorthopädischen Propädeutik und Prophylaxe 

1 14 VL 
 

Praktikum der kieferorthopädischen  
Propädeutik und Prophylaxe 

2-ÜV8 Einführung in die Kieferorthopädie 1 14 VL 
 Praktikum der kieferorthopädischen  

Propädeutik und Prophylaxe 

2-ÜV9 KFO - Technikkurs  2 2 E-VL 
 Praktikum der kieferorthopädischen  

Propädeutik und Prophylaxe 

2-ÜV10 
Einführung in das Praktikum der zahnärztlich-
chirurgischen Propädeutik und Notfallmedizin (Teil I) 

1 14 VL 
 Praktikum der zahnärztlich-chirurgischen  

Propädeutik und der Notfallmedizin 

2-ÜV11 
Einführung zum Praktikum der zahnärztlich-
chirurgischen Propädeutik und Notfallmedizin (Teil II) 
- QZ1 

1 14 VL 
 Praktikum der zahnärztlich-chirurgischen  

Propädeutik und der Notfallmedizin und 
QZ1 



   

Kenncod
es der  

Ausbildu
ngseinhe

iten 

Bezeichnung der Veranstaltungen 

Semester
wochenstu

nden 
(SWS) 

Akademische 
Stunden 

pro 
Veranstaltung 
und Semester 

Art der 
Veranstaltung 

 
 

Teilnahmevora
ussetzung an 

der 
Veranstaltung 

Zugeordnet dem Schein nach ZApprO 

2-ÜV12 Vorlesung zum Radiologischen Praktikum 2 28 VL 
 Radiologisches Praktikum 

mit besonderer Berücksichtigung des 
Strahlenschutzes 

2-ÜV13 Operationskurs (Teil I A) (Spritzenkurs) 1 14 VL  Operationskurs I 

2-ÜV14 
Vorlesung für Mikrobiologie, Immunologie, 
Virologie und Hygiene für Studierende der 
Zahnmedizin 

2 28 VL 
 

Fach Hygiene, Mikrobiologie und 
Virologie 

“



   
 

§ 2 
 

1Die erste Änderungssatzung tritt zum 1. Oktober 2025 in Kraft. 2Sie gilt für alle 

Studierenden, die das Studium ab dem Wintersemester 2025/2026 aufnehmen werden 

sowie für alle Studierenden, die nach der Fassung vom 4. September 2024 studieren. 

 

 

 

 

 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der FAU am 4. Juni 2025, und der 
Genehmigung durch den Präsidenten oder seiner Stellvertretung vom 30. September 
2025  
Erlangen, den 30. September 2025  
FAU  
 
gez. 
 
Prof. Dr.-Ing. Joachim Hornegger, Präsident  
 
Diese Satzung wurde am 30. September 2025 digital auf der Internetseite 
https://www.fau.de/fau/rechtsgrundlagen/amtliche-bekanntmachungen/ amtlich veröf-
fentlicht. Eine mit Genehmigungs- und Bekanntmachungsvermerk versehene 
Ausfertigung der Satzung wurde am 30. September 2025 in der im Referat L 1 der 
Zentralen Universitätsverwaltung, Wöhrmühle 2, Zimmer Nr. 00.009 niedergelegt und 
liegt zur Einsicht während der Dienststunden bereit.  
Tag der Bekanntmachung ist daher der 30. September 2025 


